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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACh acetilkolin

ACS aortocavalis sönt

AH airway hyperreactivity (légúti

túlérzékenység)

AX impedancia képzetes része és a

frekvenciatengely közti terület

BALF bronchoalveoláris mosófolyadék

CAaw légúti keresztmetszet

cAMP ciklikus adenozin monofoszfát

Caw légúti konduktansz

cGMP ciklikus guanozin monofoszfát

EDRaw ekvivalens dózis légúti ellenállás

emelkedésére

CPB kardiopulmonális bypass

EDLVP bal kamrai végdiasztolés nyomás

EELV kilégzésvégi tüdőtérfogat

ET-1 endothelin-1

f frekvencia

FEF25-75 maximális közép-kilégzési áramlás

FEV1 az első másodpercben távozó

levegő térfogata erőltetett kilégzési

manőver során

Fr rezonancia frekvencia

FVC erőltetett vitálkapacitás

G szöveti csillapítás tényezője

H szöveti rugalmasság tényezője

Iaw légúti inertansz

IgE immunoglobulin-E

ip intraperitoneális

iv intravénás

j képzetes egység (√ )

L hullámcső hossza

LCI tüdő kimosódási index

MAC minimális alveoláris koncentráció

MCh metakolin

NANC nem-adrenerg, nem-kolinerg

idegrendszer

NSAID nem-szteroid gyulladáscsökkentő

NO nitrogén monoxid

OVA ovalbumin

P1 hangszóró oldali nyomás a

hullámcsőben

P2 disztális nyomás a hullámcsőben

Pc pulmonális kapilláris vérnyomás

PDE4(5) foszfodiészteráz-4(5) enzim

inhibitor

PEEP pozitív végkilégzési nyomás

PHT pulmonális hipertenzió

Ppa pulmonális artériás nyomás

Ptr trachea nyomás

Qp pulmonális véráramlás

R4-24 rezisztencia 4-24 Hz közti átlaga

Raw légúti ellenállás

RL teljes tüdőellenállás

Rrs teljes légzőrendszeri ellenállás

Rti szöveti ellenállás

Rv pulmonális érellenállás

SRaw specifikus légúti ellenállás

T hőmérséklet

V’ centrális légáramlás

VIP vasoactive intestinal peptide

VA jól ventilált területek aránya

Vo légúti ellenállás változási

sebessége

WG tömeg gyarapodás

X6 impedancia képzetes része

6 Hz-en

Zo hullámcső karakterisztikus

impedanciája

ZL tüdő bemenő impedanciája

Zrs légzőrendszer bemenő

impedanciája

α konstans fázisú kitevő

α-SMA α-simaizom aktin

γ komplex hullámterjedési szám

ω körfrekvencia (2πf)
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2. BEVEZETÉS ÉS HÁTTÉR

2.1 LÉGZÉSMECHANIKAI VIZSGÁLATOK JELENTŐSÉGE

2.1.1 Történeti háttér

Leonardo da Vinci a XV. században a tüdő mechanikai struktúráját rugalmasan, bár

kissé késleltetve visszanyerő szivacsos taplógombához hasonlította [1]. Ez a megfigyelés a

tüdőszövet két kulcsfontosságú mechanikai tulajdonságára, a rugalmasságra és a csillapításra

hívja fel a figyelmet. Bár ez a korai felfogás ma is lényegében helytálló a tüdőparenchyma

makroszkopikus mechanikai viselkedésének leírására, a mechanikai megfigyelések és

elgondolások letisztulását a tüdő funkciójával és a légzőrendszer működésével kapcsolatos,

későbbi, hosszú ideig jelen levő tévhitek sokáig hátráltatták. A mellkasban uralkodó nyomás-

és áramlásviszonyok tisztázását követően a légzésmechanikai vizsgálatok csupán a múlt

század elején kaptak máig tartó lendületet [2]. Erre az időszakra datálódik a légutak rezisztív

és a tüdőszövet elasztikus tulajdonságainak első modell alapú leírása is [3]. A légzőrendszeri

szövetek megváltozott reológiai tulajdonságainak érintettsége a különböző tüdőbetegségekben

életre hívta e korai munka kiterjesztését a tüdőszöveti mechanika pontosabb jellemzésére.

Alapvető fontosságú volt az a felismerés, hogy a tüdőparenchyma nem írható le egy ideálisan

rugalmas rendszerként, hanem egy jelentős, belső energiaveszteséggel összefüggő rezisztív

(vagy csillapítási) komponenst is magába foglal [4]. Ennek az összetett mechanikai

viselkedésnek alapján a tüdő teljes viszkózus ellenállása (RL) két egymástól anatómiailag és

funkcionálisan alapvetően elkülönülő komponensből tevődik össze: a légutak geometriáját

tükröző áramlási ellenállásból (Raw) és a tüdőparenchyma belső energia-disszipációját

reprezentáló szöveti ellenállásból (Rti). Korai eredmények a két komponens megoszlására

nagyfokú variabilitást mutattak, Rti hozzájárulását RL-hez 0 és 75% közé becsülve [5-8]. Az

eltérések magyarázatául annak felismerése szolgált, hogy az Rti hozzájárulása RL-hez

nagymértékben függ a légzés frekvenciájától és mélységétől [7, 8]; e fontos megfigyelés

szolgált később alapul Raw és Rti modell alapú szétválasztásához.

2.1.2 A légúti és a tüdőszöveti mechanika szeparált vizsgálatának jelentősége

A légzőrendszer és komponensei fizikai tulajdonságának megbízható és specifikus

leírását a vizsgálati módszerek evolúciója tette lehetővé. A módszerek fejlődése ugyancsak

hozzájárult a légzőrendszerben uralkodó nyomás-, és áramlásviszonyok alaposabb

megértéséhez és megismeréséhez. A nyomásviszonyok által meghatározott fizikai folyamatok
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biztosítják azt, hogy a belélegzett levegő a felső légutakon és a dichotomiás módon elágazódó

bronchus fahálózaton áthaladva eljusson a gázcserét biztosító alveolusokig. Mivel a

különböző sebességgel áramló gázrétegek érintkezési felületein belső súrlódás jelentkezik, a

légutakban eközben áramlási ellenállás lép fel. A gázcserét biztosító alveoláris tereket

körülvevő tüdőszövet ugyanakkor rugalmas alakváltozást szenved, mely a tüdőszöveti mátrix-

rostok közötti kölcsönhatásból adódó belső súrlódás következtében energia disszipációval is

együtt jár. Egészséges tüdőben a légzőizmok elégséges hajtónyomást biztosítanak a

légutakban és a légzőrendszeri szövetekben fellépő rezisztív és elasztikus nyomásveszteségek

legyőzéséhez, ami passzív kilégzés során az alveoláris gáz fiziológiás ürülésével együtt

biztosítja az adekvát gázcserét. A légzőrendszer különböző állapotai ugyanakkor a légutak

vagy tüdőszövetek mechanikai tulajdonságainak olyan mértékű romlásához vezethetnek, mely

az akut vagy krónikus tünetek súlyosságától függően az enyhe légzési diszkomforttól a

potenciálisan életveszélyes állapotig is terjedhet. Ezért az egyes tüdőkompartmentek passzív

mechanikai tulajdonságainak specifikus paraméterekkel történő pontos leírása kritikus

jelentőségű az egészséges légzőrendszer működésének alaposabb megértéséhez, és a kóros

állapotok patomechanizmusainak feltárásához. A légúti és tüdőszöveti változások egzakt

mérése a klinikai gyakorlatban előforduló konstrikciós állapotok alaposabb megértését is

elősegíti. A háttérmechanizmusok feltárása a kóros folyamatok célzott kezeléséhez, és az

elváltozásért elsősorban felelős kompartmentre irányuló terápia vezetéséhez nyújthat

elengedhetetlen segítséget.

2.1.3 A légutak és a szövetek érintettsége a tüdő konstriktor válaszaiban

A tüdőszövet viszkoelasztikus alaptulajdonságainak tisztázását követően a korábban

csupán bronchokonstriktor agonistának hitt szerek tüdőszöveti mechanikát is érintő hatását

mutatták ki [7-9]. Ez a megfigyelés fontos előfutárként szolgált a későbbi, a tüdőparenchymát

is érintő kórképek tanulmányozásához. A légúti és tüdőszöveti mechanikát érintő kutatások az

alveoláris kapszula technika [10] a múlt század kilencvenes éveiben történő tökéletesítését

követően gyorsultak fel [11]. A metodika az Raw és az Rti szeparált technikailag könnyen

kivitelezhető mérését nyújtotta. E módszer izolált tüdőkön, illetve nyitott mellkasú

állatmodellekben való alkalmazásával olyan alapvető fontosságú eredmények születtek,

melyek az Raw és Rti alaphelyzetben mért megoszlására megbízható adatokat szolgáltattak.

Ezen túl különböző intravénás (iv) vagy inhalációs úton bejuttatott konstriktor szerek

tüdőszöveti mechanikát is érintő hatásai is tisztázásra kerültek [12-26]. Az alveoláris

kapszulák alkalmazásának korlátját jelenti ugyanakkor a szabad tüdőfelszín elérésének
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szükségessége, ami miatt a módszer nyitott mellkasra vagy izolált tüdőkre korlátozódik.

Emiatt a technika kivitelezhetetlen klinikai környezetben végzett vizsgálatokban. További

hátrány, hogy az alveoláris nyomás heterogenitása – mely fokozottan jelentkezik kóros

állapotokban – a légúti és szöveti ellenállások szeparálását esetlegessé teheti.

2.1.4 Alacsonyfrekvenciás kényszerített oszcilláció

A tüdő (ZL) és a légzőrendszer (Zrs) bemenő impedanciája a spontán légzés

tartományában karakterisztikus frekvenciafüggést mutat. A frekvenciafüggéshez a légúti és a

légzőrendszeri szövetek különböző módon járulnak hozzá. Ezt kihasználva a szöveti és légúti

mechanikai tulajdonságok partícionálására újabb lehetőséget kínál ZL és Zrs

frekvenciatartománybeli modellezése, melyet Hantos Z. és munkacsoportja alapozott meg

[27, 28].

A mérés nem kíván invazív beavatkozást, és átfogó képet nyújt a légúti és a

légzőrendszeri szöveti mechanikáról. A módszer munkacsoportunk általi, idegen gázokkal

történt validálását követően [23, 25] a légúti és légzőrendszeri szöveti mechanika vizsgálatok

világszerte máig tartó, újabb lendületet kaptak mind állatkísérletes modellekben, mind

klinikai környezetben. A módszer sajátossága, hogy az impedancia megbízható felvételéhez

rövid légzésszünet szükséges. E feltétel könnyen biztosítható lélegeztetés és izomrelaxáció

körülményei között állatkísérletekben [21, 23-25, 27, 28] vagy klinikai környezetben

felnőttekben [29, 30] és gyermekekben [31-35] egyaránt. Arcmaszkon keresztül biztosított

mély belégzéseket követő spontán apnoe is ideális feltételeket biztosít az impedancia

méréséhez, olyannyira hogy a módszer csecsemők nem-invazív légzésmechanikai

diagnosztikájára is alkalmasnak bizonyult [36, 37]. A mérési módszer széles alkalmazási köre

lehetővé tette, hogy vizsgálatainkat folyamatosan és párhuzamosan végezzük állatkísérletes

modelleken és humán beteg anyagon.

2.2 ÁLTALÁNOS ANESZTÉZIA LÉGZŐRENDSZERI MELLÉKHATÁSAI

Az allergiás eredetű tüdőbetegségek gyakorisága az utóbbi időben erőteljes

emelkedést mutat [38], ami rutin anesztézia során a légzőszervi szövődmények kockázatának

növekedését is okozza. Ezért kiemelt jelentőségűvé vált a pulmonális mechanika változásának

mérése és követése altatott betegekben. Az aneszteziológiai és intenzív terápiás gyakorlatban

számos beavatkozás vonhatja maga után a tüdő mechanikai állapotának megváltozását. A

leggyakrabban előforduló szövődmények ˗ mint az akut bronhospazmus, laringospazmus ˗ a

tüdő mechanikai állapotának romlásán keresztül akár súlyos hipoxiás állapothoz és a gázcsere
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romlásához vezethetnek [39, 40]. E tünetegyüttes kialakulásában számos tényező játszhat

szerepet. A leggyakoribb légzési problémát okozó a tüdő egészét érintő, vagy regionális

bronchspazmus létrejöhet a felső légutak manipulálása során a n.vagus stimulálásával (pl.

intubáció, bronchoszkópia, laringoszkópia) [39, 40]. Korábbi eredmények rámutattak továbbá,

hogy a tüdő konstriktor válasza kialakulhat endogén hisztamint felszabadító szerek beadása

után (pl. izomrelaxánsok, antibiotikumok, NSAID szerek) [41, 42], vagy IgE-mediált

immunreakció eredményeképp (pl. latex- vagy gyógyszerallergia) [43]. A létrejött

légzésmechanikai változások mélyreható, légút- és szövet-specifikus leírására eredmények az

irodalomban nem érhetők el, valamint ezek patogenezisének feltárása sem teljes. Ebben

lényeges előrelépést jelentett az adekvát állatkísérletes modellek kidolgozása és adaptálása

[44], melyekben a kapott eredmények validálása klinikai környezetben vált lehetségessé.

Aneszteziológiai beavatkozások gyakran magas oxigén koncentrációjú gázkeverék

lélegeztetését kívánják meg az adekvát oxigenizáció fenntartására. A tüdőszövet károsodása

huzamosabb időn keresztül belégzett magas oxigén koncentráció mellett ismert [45, 46]. Az

így kialakult oxigén-toxicitás légúti és szöveti mechanikát befolyásoló hatása, és annak

mechanizmusának tisztázása ugyanakkor munkacsoportunk kutatásai előtt még váratott

magára.

A kisvérköri keringésben bekövetkező kóros hemodinamikai elváltozások is káros

hatással lehetnek a légzőrendszer mechanikai tulajdonságaira. Ezért a kardiopulmonális

kölcsönhatások légzőrendszeri mechanikát befolyásoló hatásai az aneszteziológiai

gyakorlatban is fontosak; e vonatkozásokat a disszertáció alábbi fejezeti részletesen taglalják.

2.2.1 Inhalációs anesztetikumok pulmonális mechanikai hatásai

Az intravénás altatószerek elterjedésének ellenére az inhalációs anesztetikumok az

aneszteziológiai ellátás fontos részét képezik. A légzőrendszeri hatásukat illetően, az

inhalációs anesztetikumok gyors és hatékony alternatívát jelentenek az aneszteziológiai

beavatkozások során jelentkező bronchokonstrikció megelőzésére és oldására [47-55]. Egyes

korábbi vizsgálatok homlokterében a halotán [47-52, 55], izoflurán [48, 51, 55], szevoflurán

[49, 51] vagy deszflurán [53, 54] bronchokonstrikciót megelőző hatásának elemzése állt, míg

mások ezen inhalációs anesztetikumoknak a már kialakult légúti szűkületet oldó

tulajdonságait helyezték vizsgálataik középpontjába [22, 47, 48, 51]. Ezen korábbi

tanulmányok nagy része a tüdő mechanikai állapotát globális, azaz a légutak és a parenchyma

tulajdonságait ötvöző paraméterek változásain keresztül követték, így a légutak és szövetek

reakciója összemosódott. Munkacsoportunk kutatásait megelőzően csupán néhány olyan
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tanulmányt közöltek, ahol a légutak és szövetek válaszreakcióit különválasztották, és RL-t és

a légutak átmérőjét nem egymás szinonimájaként használták [22, 52, 56]. Bár e munkák

egységesek voltak annak megítélésében, hogy az inhalációs anesztetikumok csökkentik a tüdő

globális ellenállását, a légúti és szöveti válaszok arányaiban jelentős ellentmondások

mutatkoztak. A vizsgálatok egy része halotán alkalmazása mellett kizárólag Raw csökkenést

[52], mások halotán Raw és Rti egyidejű esésére utaltak [22, 56]. Kutatásainkat megelőzően

ugyancsak tisztázatlanok voltak az újabban bevezetett deszflurán légzőrendszeri

következményei, mivel ennek a volatilis ágensnek mind bronchodilatációs [54], mind légúti

konstrikciót kiváltó irritatív tulajdonságára [53] is történtek utalások. Összességében a

korábbi tanulmányok eredményei nem tették lehetővé az egységes kép kialakítását az

inhalációs anesztetikumok pulmonális hatásairól; ezért szükségesek voltak célzott és átfogó

vizsgálatok e szerek légzésmechanikai következményeiről.

2.2.2 Izomrelaxánsok légzésmechanikai hatásai

Az aneszteziológiai gyakorlatban használt izomrelaxánsok jól ismert hisztamin

felszabadító mellékhatással rendelkeznek [41, 42]. Az exogén hisztamin légutakra és

tüdőparenchymára gyakorolt konstriktív hatásait saját [16, 24] és más kutatócsoportok [55]


[…]


hatású mediátorainak farmakológiai kiegyensúlyozása a keringési eredetű légúti

hiperreaktivitás csökkenését okozza.

viii. Elsőként mutattuk ki, hogy a vörösiszap por inhalációja légúti túlérzékenység

kialakulásához vezethet, ami hosszabb távon krónikus légúti tünetek kialakulásához

járulhat hozzá. Mivel ezt rövid idő alatt, a helyszínen mért szálló por koncentráció

többszörösével értük el, így az állatkísérletes modellben kapott adataink azt jelzik, hogy

a vörösiszap por belélegzése rövidtávon nem jelent nagyobb kockázatot a hasonló

koncentrációjú városi pornál.

ix. Új eredményként kimutattuk, hogy a kényszerített oszcilláció alkalmas a légúti

hiperreaktivitás igazolására asztmás gyermekekben. Az FOT érzékenyebb mérési

módszernek bizonyult a spirometriánál a légúti obstrukció kimutatására, ami a technika

klinikai diagnosztikában alkalmazhatóságát vetíti elő. Alacsony kooperáció igénye miatt

elérhetővé válhat vele a spirometriával eddig nehezen vizsgálható, iskoláskor előtti

korosztály.
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8. KUTATÁSAINK JELENTŐSÉGE, TÁVLATAI

Kutatásaimat a mérnöki, az informatikai, és az orvosi szakterületet közösen érintő

interdiszciplináris kutatócsoport tagjaként végeztem. A nemzetközi beágyazottságú

munkacsoport tevékenysége az alapkutatások és a klinikai kutatások harmonikus egységében

hozta létre a disszertációba foglalt eredményeket. Szerepem a kutatócsoport munkájában az

orvosi gyakorlatban felmerülő tisztázatlan területek állatkísérletes modelljeinek fejlesztésére

és légzésmechanikai vonatkozásainak tanulmányozására terjedt ki. Ezek kulcsszerepet

játszottak olyan légzőrendszeri mechanikát befolyásoló élettani és kórélettani folyamatok

feltárásában, melyek az aneszteziológiai beavatkozások, a légúti túlérzékenység és a

kardiopulmonális kölcsönhatások légzőrendszeri következményeinek alaposabb megértéséhez

járultak hozzá. Állatkísérletes eredményeink jelentős része klinikai környezetben tapasztalt

jelenségekkel egybecsengve, azok magyarázatául szolgáltattak tudományos alapot. A légúti és

szöveti mechanika alapértékeinek meghatározása kiegészítve ezek provokációs tesztekre adott

válaszaival, pulmonális hemodinamikai eredményekkel, valamint a tüdő morfometriai

elváltozásival új alap életjelenségekbe való mélyebb betekintést tettek lehetővé, és ezáltal új

mechanizmusok leírásának alapját szolgálják. Ezek tisztázása a kóros folyamatok

hatékonyabb megelőzéséhez és/vagy kezeléséhez járulhat hozzá.

Kutatásaink kiterjesztéseként jövőbeni terveink közt szerepel a légúti túlérzékenység

állatkísérletes modelljeinek továbbfejlesztése. A természetes állati eredetű fehérje mint

allergén alkalmazása lehetőséget kínál a légúti túlérzékenység és anafilaxiás reakciók

patomechanizmusainak tanulmányozására, de nem alkalmas az IgE-mediált tüdőválaszok és

egyéb ballaszt proteinek szerepének szeparált becslésére. Ezért terveinkben szerepel

rekombináns tisztított fehérjék allergénként történő bevitelével végrehajtott szenzitizáció

kifejlesztése. Ez alapul szolgálhat pollen vagy poratka környezeti kitettséget követő allergiás

eredetű pulmonális kórképek jobb modellezéséhez és hátterének mélyebb megértéséhez.

További terveink közt szerepel az „ideg-immun” interakciók szerepének tisztázása a

légzésfunkció romlásában allergén expozíciót követően. Fontos megvilágítani a vágusz-

mediált paraszimpatikus és az NANC idegrendszerhez köthető mechanizmusok szerepét a

légúti túlérzékenység kialakulásában. Ennek jelentősége annak az új szemléletnek az

elmélyítésében és légút-szövet specifikus kiterjesztésében van, hogy az allergiás eredetű

légzésfunkció romlás hátterében neurogén gyulladás játszhat kulcsszerepet.

A kardiopulmonális kölcsönhatásokra irányuló kutatásaink kiterjesztéseként az in vivo

embólia modellek vizsgálatát tervezzük. Sikeres adaptálásukkal közvetlen bizonyítékkal
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szolgálhatunk a tüdő kapilláris perfúziójának hiányában létrejövő lokális ventillációs és

keringési redisztribúció jelentőségéről, ami fontos szerepet játszhat a ventillációs-perfúziós

egyenetlenségek csökkentésében.
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10. KÖZLEMÉNYJEGYZÉK
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IF: 4.137

26. Petak F, Banfi A, Toth-Szuki V, Barati L, Bari F, Szekely E, Novak Z. Airway
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IF: 4.090

9. Babik B, Petak F, Asztalos T, Deak Z I, Bogats G, Hantos Z. Components of respiratory

resistance monitored in mechanically ventilated patients. EUR RESPIR J 20: 1538-1544

(2002)
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11. SCIENTOMETRIAI PARAMÉTEREK

Peták Ferenc tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztály (2013.10.30.)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások
1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk
2
78 --- --- ---

szakcikk, összefoglaló nemzetközi folyóiratban --- 77 930 1519

szakcikk, összefoglaló, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, összefoglaló, magyar nyelvű --- 1 0 0

rövid közlemény --- 0 0 0

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyvrészlet 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 0 0 0

IV. Konferenciaközemény
3
1 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.-III.) 0 0 0

Tudományos és oktatási közlemények összesen
(I-IV.)

4

79 --- 930 1519

V. További tudományos művek 2 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú
folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 2 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0

Jelentés, guideline --- 0 0 0

VI. Idézett absztraktok
5
2 --- 6 8

Összesített impakt faktor
4
250,8 --- --- ---

Idézettség száma
1, 4

--- --- 936 1527

Hirsch index
1
21 --- --- ---
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Speciális tudománymetriai adatok Adat

Első szerzős folyóiratcikkek száma 16

Utolsó szerzős folyóiratcikkek száma 14

Első és utolsó szerzőségű folyóiratcikkek impakt faktor
összege

85,9

Az utolsó tudományos fokozat/cím (PhD) elnyerése
utáni (1998 - ) teljes tudományos folyóiratcikkek száma

62

impakt faktor összege 188,0

Magyar nyelven megjelent tudományos teljes
folyóiratcikkek száma

1

Az utolsó 10 év (2003-2013) tudományos, teljes,
lektorált folyóiratcikkeinek száma

46

impakt faktor összeg 142,1

idézések száma 355

A legmagasabb idézettségű közlemény
idézettsége (az összes idézettség százalékában)

167
(10,94%)

WOS/Scopus azonosítóval idézettség 1512

Sokszerzős és/vagy csoportos közlemények
impakt faktor összege

0

idézettsége 0

Folyóiratcikkek,15-29 szerzővel 0
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12. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A disszertációba foglalt kutatások nem jöhettek volna létre a különböző tudományágak

legkiválóbb képviselőinek nélkülözhetetlen hozzájárulása nélkül, akiknek ezúton is szeretném

hálámat és köszönetemet kifejezni.

Megkülönböztetett köszönettel tartozom Prof. Dr. Hantos Zoltánnak, az SZTE Orvosi

Informatikai Intézet korábbi intézetvezetőjének, akinek az irányítása alatt kezdhettem meg és

hosszú ideig végezhettem kutatómunkámat.

Külön köszönetem szeretném kifejezni Prof. Dr. Walid Habre-nak, a Genfi

Tudományegyetem Aneszteziológiai, Farmakológiai és Intenzív Terápiás Intézet

részlegvezetőjének, a pályafutásomat alapvetően meghatározó nemzetközi tudományos

együttműködésért és a barátságáért.

Köszönetemet fejezem ki Prof. Dr. Bari Ferencnek, aki az SZTE Orvosi Fizikai és

Orvosi Informatikai Intézet intézetvezetőjeként immáron ötödik éve biztosítja a

kutatásaimhoz szükséges feltételeket és támogatja munkacsoportomat.

Ezúton is szeretnék köszönet mondani Dr. Babik Barnának, az SZTE Aneszteziológiai

és Intenzív Terápiás Intézet docensének, aki kutatásaim klinikai vonatkozásaiban nyújtott

elengedhetetlen szakmai és baráti segítséget. A klinikai kutatásokban és azok állatkísérletes

modelljeiben nyújtott segítségéért Prof. Dr. Novák Zoltánnak, az SZTE Gyermekgyógyászati

Klinika egyetemi tanárának tartozom köszönettel.

Pályafutásomban meghatározó szereppel bíró tanulmányútjaim megvalósulásáért Peter

D. Sly (Perth, Ausztrália) és Suki Béla (Boston, USA) professzor uraknak tartozom

köszönettel.

Köszönettel tartozom volt és jelenlegi munkatársaimnak, Dr. Adamicza Ágnesnek,

Dr. Asztalos Tibornak, Dr. Boda Krisztinának, Prof. Dr. Csendes Tibornak, Dr. Daróczi

Bálintnak (†), Dr. Kaszaki Józsefnek és Dr. Tolnai Józsefnek.

Értékes hozzájárulásukért köszönet PhD hallgatóimnak, Dr. Albu Gergelynek,

Dr. Lele Enikőnek, Dr. Czövek Dorottyának, és Dr. Fodor Gergelynek.

Kopasz István és Vígh Lajos mérnöki munkáját külön köszönöm.

A kutatások megvalósulását hazai (OTKA, MTA, Campus Hungary) és nemzetközi

(Swiss National Science Foundation, European Respiratory Society) anyagi források

biztosították.

Végül hálás köszönettel tartozom szüleimnek szeretetükért, feleségemnek Edinának a

nyugodt, alkotó, szeretetteljes családi háttér biztosításáért, és lányaimnak Franciskának és

Borinak szeretetükért és türelmükért.
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