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Opponensi vélemény

Peták Ferenc A LÉGÚTI ÉS A SZÖVETI MECHANIKA
SZEPARÁLÁSÁNAK JELENT ŐSÉGE A LÉGZŐRENDSZERI
ELVÁLTOZÁSOK VIZSGÁLATÁBAN című MTA doktori értekezéséről

Dr. Peták Ferenc MTA Doktori értekezése formailag és tartalmilag megfelel az MTA Doktori
értekezésekkel szemben támasztott követelményeknek.
Dr. Peták Ferenc lektorált, tudományos folyóiratban megjelent in extenso
dolgozatainak száma a bírálat időpontjában 84, amelyből 80 nemzetközi, 3 magyar nyelvű
folyóiratban jelent meg. Közleményeinek összesített impakt faktora 266, a független idézetek
száma 992. A jelöltnek 17 elsőszerzős 16 utolsó szerzős közleménye van ezen közlemények
összesített impkat faktora 92,3. Peták doktor így messzemenően teljesíti az MTA Orvosi
Osztály által szabott követelmények minden scientometriai elvárását.
A jelölt a megjelent közleményeiből 33-at használt fel dolgozata alapjául, melyek
összesített impkat faktora 96,192 az ezekre kapott hivatkozások száma 284. A jelölt a
disszertációhoz felhasznált közlemények közül 11 cikkben elsőszerzős, 12-ben utolsó szerző.
Az értekezés az általánosságban elfogadott tagozódást követi, elírás, értelmi hiba
csupán néhány helyen fordul elő az értekezésben és a tézisekben:
― a dolgozat elején szereplő rövidítések listája nem teljes, a dolgozatban szerepelnek,

olyan rövidítések is, amelyek magyarázatát a szövegben sem találtam, pl. Pla, Ptp,
― az értekezésben számos helyen feltüntette a statisztikai próba p értékéit, viszont az

elemszám valamennyi esetben hiányzik,
― 38. oldal 7. ábra, a jelmagyarázat hiányos,
― 42. oldal 12. ábra szövege, naív helyett natív,
― 67. oldal 48. ábra, a jelmagyarázat hiányzik.

A dolgozat 129 számozott oldalt tartalmaz, a megértést 51 ábra és 3 táblázat segíti. A munka
célkitűzései világosak, az értekezés ennek a szellemében készült.

A szerző a légzőrendszeri mechanikát befolyásoló élettani és kórélettani folyamatokat
vizsgálta.
A Bevezetés viszonylag rövid, ami annak a következménye, hogy számomra szokatlan
módon, a jelölt a megbeszélés fejezetben mutatja be a légzésmechanika, a cardiopulminális
kölcsönhatások és a légúti túlérzékenység jellemzőit. Ez nagyon megnehezíti a kutatási
témában járatlan olvasó feladatát. Bár az Eredmények fejezetben a kapott adatok világos
interpretációja következik, megértését, a már említett számos ábra és táblázat ellenére
nagyban elősegíti a megbeszélésbe ágyazott bevezető előzetes elolvasása.
A Módszerek fejezet megfelelő hosszúságban és részletességgel tárgyalja a metodikák
leírását.
Az értekezésben a szerző következtetései logikusak, azokat az aktuális irodalmi adatok
tükrében vizsgálja és magyarázza, amit jelez a 285 irodalmi hivatkozás.
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Megállapítható. hogy az értekezés önálló tudományos megfigyeléseken alapszik. A
dolgozatban ismertetett legfontosabb új megállapítások a következő pontokban
foglalhatóak össze:
1. Nem-specifikus exogén konstriktor agonisták és allergének adását követően a légúti és a

szöveti mechanikai válaszok különböznek a légúti túlérzékenység állatkísérletes
modelljeiben.

2. Az izomrelaxánsok eltérő mértékű bronchoconstrikciot okozó mellékhatásának hátterében
azok hisztamint felszabadító és közvetlen a muszkarin típusú receptorokat stimuláló
hatásaikban fennálló különbözőségek állnak. Igazolták az inhalációs anesztetikumok
légúti simaizom tónust csökkentő tulajdonságait, illetve hogy a krónikus hiperoxia vagy
hipoxia, a működő tüdőtérfogat emelkedésének tulajdoníthatóan csökkenti a légúti
ellenállást, valamint légúti túlérzékenység kialakulásához is vezet.

3. A légzésmechanikai paramétereket a kisvérköri kapilláris nyomást meghatározó pulmonális
vénás teltség befolyásolja, ugyanakkor a légutak fokozott válaszreakciójáért a
megnövekedett véráramlás felelős. Elsőként írták le a tüdőkapillárisok teltségének az
alveoláris architektúrát fenntartó szerepét, ami fontos a ventillációs-perfúziós
egyenetlenség minimalizálásában.

4. A pre- és posztkapilláris pulmonális hipertenzió egyaránt légúti túlérzékenységet okoz. A
prekapilláris pulmonális hipertenzió esetén ez a tüdő keringési és ventillációs
rendszereinek szoros kölcsönhatásában beálló zavar következménye, míg a
posztkapilláris pulmonális hipertenzió esetén ezért a pulmonális érrendszer
átrendeződése felelős.

5. A vörösiszap por inhalációja légúti túlérzékenység kialakulásához vezethet, de belélegzése
rövidtávon nem jelent nagyobb kockázatot a hasonló koncentrációjú városi pornál.

6. A kényszerített oszcilláció alkalmas a légúti hiperreaktivitás igazolására asztmás
gyermekekben.

Kérdések és kritikai megjegyzések:
1. A dolgozatban több helyen is előfordul, hogy olyan tüdő vagy légúti paraméter változását

demonstrálja, melyek meghatározásának módja nem szerepel a Módszerek fejezetben. pl.
hogyan mérték, illetve számították képalkotó eljárás segítségével a ventillációs
paramétereket (38. oldal, 8. ábra, Atelectasia%, Alulventillált%, Túlfeszített%)? Hogyan
mérték, hogyan számította a légúti simaizom kontrakció sebességét (Vo) és a relatív
megváltozásának maximumát (dCRawmax) (57. oldal)?

2. 26. oldal. A bejuttatott bronchoalveolaris mosófolyadék az 50-60%-át kapták vissza. A
mosófolyadék lejut-e az alveolusokig, illetve a visszakapott mosófolyadék valóban az
alveolusokból származik? Ez ugyanis fontos az eosinophil sejtek szám emelkedés pontos
megítélése szempontjából.
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3. Mi az oka annak, hogy az ovalbumin-indukált oszcillációs légúti konduktansz (Caw) és a
képalkotással kapott légúti keresztmetszet (CAaw) változása között gyenge a korreláció,
ugyanakkor a metakolin provokációt követően az összefüggés statisztikailag szignifikáns
volt (7. ábra).

4. 40. oldal 10. ábra, az eosinophil és a neurophil sejtek számának összege az elmarad a teljes
sejtszámtól. Milyen egyéb sejteket azonosítottak még a bronchoalveolaris
mosófolyadékban, volt-e ebben szignifikáns különbség az egyes csoportok között.
A jelölt szerint "mindhárom gyulladásos sejtszám értéke csak a negyedik csoport krónikus
OVA inhalációjának kitett állataiban okozott szignifikáns (p<0,05) emelkedést". Az ábra
neurophil sejtszámot bemutató része nem ezt tükrözi.

5. A 13. ábrán a metakolin intravénás alkalmazása markánsabb légúti ellenállás növekedést
váltott ki, mint a szer inhalációja. A 12. ábrán viszont közel azonos hatást látunk. Mi lehet a
különbség oka? Mi volt az oka annak, hogy a szalbutamol iv. alkalmazása előtt az
aeroszolozott metakolin nem növelte meg szignifikánsan a légúti ellenállást (13. ábra bal
alsó panel).

6. A 2. táblázatban foglalja össze az anesztézia során használt gázkeverékek viszkozitását. A
deszflurán 2 MAC értékeit kivéve, a viszkozitás változása kisebb volt, mint 2%. Hogyan
mérték a gázkeverékek viszkozitást, mekkora volt mérőrendszer és a mérések hibája?

7 A 75. oldal második bekezdése szerint "... a légúti simaizom tónus csökkenését a vagális
aktivitás inhibícióján kívül a feszültségfüggő kálcium csatornák és a kálcium-aktivált ATP-
függő ioncsatornák gátlásával fejtik ki." Milyen kalcium-aktivált ATP-függő ioncsatornák
működésére gondolt? A 49. ábra pontosításra szorul, a kálium csatornák gátlása ugyanis
nem relaxáló hatású.

8. A kényszerített oszcilláció módszere mennyire alkalmas a kis légutak ellenállásának
megítélésére?

A dolgozat a kritikai megjegyzéseim és kérdéseim ellenére, formai és tartalmi szempontból
mindenben megfelel a MTA doktori cím megszerzésével szemben támasztott
követelményeknek, így a nyilvános vita kitűzését, és - sikeres védés esetén - Dr. Peták
Ferencnek, a MTA doktori cím odaítélését támogatom.

Debrecen, 2014. október 14.

Prof. Dr. Magyar János